
QUILMES, 8 de junio de 2010 

 

 

 

VISTO el expediente Nº 827-0210/09, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

Que resulta necesario aprobar los programas de las asignaturas 

de las Carreras del Departamento de Ciencias Sociales, pertenecientes al ciclo 

lectivo 2010. 

Que los Directores de Carrera del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio (Artículo 79º inc. k). 

 

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 



ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

ciclo lectivo 2010, que se mencionan en el Anexo I que forma parte integrante 

de la presente Resolución. 

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección del Departamento de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  061/10 

 

Firmada por: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales 

 



ANEXO  
AÑO 2010 

 
 
 

DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCILAES   
DIPLOMATURA EN ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN  

 

CURSO PROFESOR 
Administración General / Administración de Empresas Marcelo Zalesnick 
Administración General / Administración de Empresas José Luis Sebastián 
Administración General / Administración de Empresas José Cassino 
Psicosociología de las Organizaciones  Marcelo Zalesnick 
Derechos Humanos Enrique Pochat 
Introducción al Turismo / Industria de la Hospitalidad Regina Schlüter 
Introducción a la Economía / Economía y Sociedad Juana Yasnikowski 
Introducción a la Economía / Economía y Sociedad Carlos Alasino 
Economía y Sociedad Cristina Farías 
Administración Estratégica Rodolfo Fernández Ziegler 
Administración Estratégica Darío Codner 
Teoría y Práctica en Economía Social Claudia Álvarez 
Teoría y Práctica en Economía Social Rodolfo Pastore 
Análisis Económico del Turismo Sergio Paz 
Instituciones de Derecho Anabel Rubio 
Matemática de las Operaciones Financieras / Matemática 
Financiera 

Néstor Le Clech      

Análisis Matemático Aplicado a la Economía Carlos Mulreedy 
Historia del Pensamiento Económico / Fundamentos de 
Economía 

Adrián Piva 

Historia del Pensamiento Económico / Fundamentos de 
Economía 

Carlos Salmún Feijóo 

Historia del Pensamiento Económico / Fundamentos de 
Economía 

Cintia Russo 

Estructura Económica Mundial y Argentina  Gastón Benedetti 
Planeamiento Comercial y Gestión Estratégica Jorge Bonnin 
Contabilidad General Oscar Chilkowski 
  
  
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCILAES   

CURSO PROFESOR 
Psicología General Selva Sena 
  
  
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCILAES PROFESORADOS   

CURSO PROFESOR 
Introducción a la Literatura Contemporánea Margarita Pierini 



  

DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCILAES 
DIPLOMATURA EN ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN  
LICENCITURA EN COMERCIO INTERNACIONAL  

 

CURSO PROFESOR 
Estadística Básica para Economía y Administración / Estadística 
y Econometría Básica 

Laura Segura 

Macroeconomía Alejandro Naclerio 
Macroeconomía Gabriel Giacobone 
  
  
LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN HOTELERA   

CURSO PROFESOR 
Comercialización de la PyME Hotelera Walter Zanchetti 
Taller de Integración Carlos Fasiolo Urli 
Recursos Humanos Norma Gaiardo 
Derecho Comercial y Tributario Mabel Mandelik 
Agencia de Viajes Pablo Kohen 
Sistema de Distribución Global: Amadeus Pablo Kohen 
Gestión de Abastecimiento en Empresas Hotelera Héctor Pralong 
Investigación de Mercado Armando Azeglio 
Seminario Taller Práctica Pre – Profesional Pasantías Marian Lizurek 
  
  
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN   

CURSO PROFESOR 
Pensamiento Pedagógico del Siglo XX Cecilia Elizondo 
  
  
PROFESORADO EN EDUCACIÓN   

CURSO PROFESOR 
Práctica de la Enseñanza Élida Marcela González 
Teorías del Currículum Andrea Verónica Pérez 
  
  
PROFESORADO EN CIENCIAS SOCIALES Y EN 
COMUNICACIÓN SOCIAL  

 

CURSO PROFESOR 
Práctica de la Enseñanza María Mercedes López 
  
  
PROFESORADO EN CIENCIAS SOCIALES, EN 
COMUNICACIÓN SOCIAL Y EN EDUCACIÓN  

 

CURSO PROFESOR 
Taller sobre Derechos y Construcción de Ciudadanía en la Mónica Fernández 



Escuela 
  
 LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL   

CURSO PROFESOR 
Práctica Profesional IV Andrea Gaviglio 
Práctica Profesional VI Silvia Polinelli 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 061/10 

 


